Prestação de serviços de reforma de cadeiras tipo concha de design Charles & 
Ray Eames, com garantia pelo período de 60 (sessenta) meses, e aquisição de 
chumbador com parafuso e parafuso maquinado zincado, novos e para primeiro 
uso. 

SRP? 
Não 

Valor Total Estimado: R$ 1.085.557,07 (um milhão oitenta e cinco mil 
quinhentos e cinquenta e sete reais e sete centavos). 

Data de divulgação do Edital: 6/10/2022  

 Divulgação do Pregão, mediante aviso publicado no Diário Oficial da União, no “Jornal 
Correio Braziliense”, editados em Brasília-DF e nos sítios eletrônicos: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.camara.leg.br.

[...]

exigida no subitem 3.2.1 do Título 3 deste Edital; 

E 

d) Para o Grupo 1 do objeto:  atestado(s) de capacidade técnica 

emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado que 
comprove(m) que a licitante forneceu ou forneceu e instalou, 
satisfatoriamente, no mínimo, 325 (trezentos e vinte e cinco) cadeiras 
de escritório;   

OU 

e) Para o Grupo 1 do objeto:  atestado(s) de capacidade técnica 

emitido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado que 
comprove(m) que a licitante prestou, satisfatoriamente, serviços de 
reforma em, no mínimo, 325 (trezentos e vinte e cinco) cadeiras de 
escritório. 

Será aceito o somatório de atestados de períodos concomitantes para 
comprovar a capacidade técnica. 

O(s) atestado(s) deve(m) permitir a obtenção das seguintes informações: 

a) indicação do CNPJ, razão social e endereço completo da pessoa jurídica

[...]

Não tendo realizado a vistoria de que trata este título, a licitante não poderá 
arguir desconhecimento do local, da área ou da infraestrutura existente. 

5. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA O GRUPO 1 

5.1. O prazo de execução dos serviços será o constante da proposta da 
Contratada, que não poderá ser superior a 116 (cento e dezesseis) dias, contados 
da data da aprovação do protótipo.  

5.2. Demais condições de execução dos serviços, conforme disposto no Anexo 
n. 5 (Minuta do Contrato). 

6. DO PRAZO DE ENTREGA PARA O GRUPO 2 

6.1. O prazo de entrega será o constante da proposta da Contratada, que não

[...]

Termo de Recebimento Definitivo, observado o seguinte: 

ETAPAS PRAZOS 

Assinatura Início da vigência 

Retirada da cadeira modelo 5 (cinco) dias úteis 

Apresentação do protótipo 15 (quinze) dias úteis 

Correção de protótipo rejeitado 5 (cinco) dias úteis 

Prazo de execução dos 
serviços 

116 (cento e dezesseis) dias 

Recebimento Definitivo 15 (quinze) dias úteis 

ETAPAS PRAZOS 

TOTAL 
Aproximadamente 4 (quatro) 

meses 

14.1.1. Com relação aos serviços de garantia: o Contrato terá vigência de 60 
(sessenta) meses e produzirá efeitos durante todo o período de garantia, a partir da